
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от           

6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Губское 

сельское поселение Мостовского района п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменение в постановление администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района от 25 октября 2021 г. № 125 «Об утверждении 

муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», изложив приложение к 

постановлению администрации Губского сельского поселения Мостовского 

района «Муниципальная программа Губского сельского поселения 

Мостовского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н.) обеспечить обнародование настоящего 

постановления путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации и сайте администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 27.10.2023                                                                               № 174 

станица Губская 

О внесении изменения в постановление администрации Губского  
сельского поселения Мостовского района от 25 октября 2021 г. № 125 

«Об утверждении муниципальной программы Губского  
сельского поселения Мостовского района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 



Приложение 

к постановлению администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 №  174 

 

 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 25.10.2021 г. № 125 

(в редакции постановления 

Губского сельского поселения  

Мостовского района 

от 27.10.2023 №  174) 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Губского сельского поселения Мостовского района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»  

 

 

Наименование 

муниципальной программы 

 «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства» (далее – программа) 

   

Координатор 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района   

   

Участники муниципальной 

программы (ответственный 

исполнитель мероприятий 

программы) 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района   

   

Подпрограммы 

муниципальной программы 

 подпрограммы не предусмотрены 

 

   

Цели муниципальной 

программы 

 Создание безопасных, благоприятных и 

более комфортных условий проживания 

населения, повышение качества жилищно-

коммунальных услуг. 

   



2 

Задачи муниципальной 

программы 

 -повышение уровня благоустройства 

населенных пунктов; 

-повышение надежности работы систем 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения; 

-создание условий для массового отдыха 

жителей поселения и организация 

обустройств мест массового отдыха 

населения; 

-проведение мероприятий по организации 

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

-проведение мероприятий по организации 

благоустройства территории поселении, в 

том числе освещение улиц, озеленение 

территории, размещение и содержание 

малых архитектурных форм; 

-организация ритуальных услуг и 

содержание  мест захоронения; 

   

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной программы 

 -снижение уровня потерь в водопроводных 

сетях, снижение износа водопроводных 

сетей; 

-снижение затрат на представление 

коммунальных услуг, обеспечение 

сохранности коммунальной 

инфраструктуры; 

-увеличение доли отремонтированных 

инженерных коммуникаций; 

-увеличение количества зеленых 

насаждений на территории  поселения и 

уход клумбами; 

-создание благоприятных условий для 

проживания жителей  поселения; 

-обеспечение содержания, чистоты и 

порядка улиц, дорог и кладбищ  поселения; 

   

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 2022-2026 годы 

   

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

 общий объем финансирования средств 

предусмотренных на реализацию 

программы в 2022-2026 годах составляет 

5 747,6 тыс. рублей, из них: 

средства краевого бюджета –  0,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 



3 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год - 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 5 747,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 1 252,6 тыс. рублей; 

2023 год – 1 390,0 тыс. рублей; 

2024 год – 922,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1091,2 тыс. рублей; 

2026 год – 1091,2 тыс. рублей; 
 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района 

 

1.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития Губского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в 

процессе развития жилищно-коммунального хозяйства, требует 

скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, 

производственного и технологического характера, что обуславливает их 

решение в рамках муниципальной  программы. 

1.1.Развитие водопроводно-канализационного комплекса 

Сегодня во всем мире остро стоит проблема эффективного управления 

водными ресурсами и водоотведением. Сложившаяся ситуация в сфере 

водоснабжения препятствует формированию социально-экономических 

условий для устойчивого развития  поселения. 

Водохозяйственная система представляет собой географический 

комплекс природных и искусственно созданных водных объектов и 

инженерных сооружений, совместно функционирующих для удовлетворения 

социальных, экологических и экономических потребностей человека в воде. 

Основные проблемы водного хозяйства (ухудшение качества воды; углубление 

тенденции расточительного водопользования; неудовлетворительное 

техническое состояние водохозяйственных сооружений). 

Основной проблемой в вопросе улучшения водоснабжения населения 

является большая изношенность сетей, скважин. Улучшение качества воды, так 

как оно во многом обусловлено и состоянием сети, по которой она  

транспортируется потребителям. Наличие аварийных водопроводных сетей, их 

изношенность, которая  приводит не только к потерям воды, но и вторичному 

загрязнению питьевой воды. Причинами возникновения такой ситуации 

являются: перепады рабочего давления в системе; ветхость, не герметичность 

водопроводных сетей; отсутствие профилактических ремонтных работ на сетях 



4 

и сооружениях; низкое качество проведения аварийных ремонтных работ. 

Безопасность питьевого водоснабжения - одна из главных составляющих 

безопасности населения. Поэтому трудно переоценить актуальность связанных 

с ней проблем, которые необходимо решить. 

Состояние систем водоснабжения не соответствует современным 

требованиям к коммунальным услугам и тем самым сдерживает развитие 

поселения, снижает уровень жизни населения. 

Водоснабжение и водоотведение являются важнейшими санитарно 

техническими системами, которые создаются для обеспечения нормальной 

жизнедеятельности населения и всех отраслей экономики поселения. От 

стабильного функционирования выше указанных систем зависит нормальная 

работа поселения, предприятий, здоровье и безопасность жителей. 

1.2. Развитие благоустройства населенных пунктов 

1.2.1.Мероприятия по подготовке к осеннее зимнему периоду. 

В рамках мероприятий подготовки к осенне-зимнему периоду, для 

обеспечения бесперебойной работы объектов водоснабжения  необходимо 

произвести приобретение материалов и работы в соответствии с перечнем, 

утвержденным администрацией поселения. 

1.2.2.Мероприятия по организации уличного освещения. 

В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения 

улиц, тротуаров и других мест массового пребывания населения на территории 

поселения не отвечает современным требованиям. Физическое и моральное 

старение установленного оборудования значительно опережает темпы его 

реконструкции и модернизации. 

В настоящее время планирование и финансирование потребления 

электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя 

из финансовых возможностей бюджета поселения, а не реальных потребностей. 

По этой причине наружное освещение либо отключается задолго до 

полуночи, либо работает частично, так же необходимы значительные средства 

на содержание систем наружного освещения (переключение таймеров, замену 

ламп, устранение отключений систем). 

Освещение улиц, в том числе и центральных, мест отдыха и массового 

пребывания населения, освещаются в ночное время частично. 

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное 

социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки 

комплекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности,  

эффективности и направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.  

1.2.3.Организация озеленения территории поселения. 

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, клумб в 

надлежащем состоянии требуется своевременное проведение работ по уходу за 

ними.  

1.2.4.Организация и содержание мест захоронения. 

На территории поселения расположено 3 кладбища. Основной проблемой 

является содержание кладбищ в надлежащем санитарном состоянии, 

отвечающем установленным санитарным нормам и правилам, проведение 



5 

дератизации, уборка мусора, покос травы в летний период, вырубка поросли 

деревьев, организация ритуальных услуг (оплата услуг по захоронению 

безродных).  

1.2.5 Отдельные мероприятия по благоустройству. 

Для улучшения и поддержания состояния территории поселения в 

надлежащем санитарном состоянии необходимо производить покос травы в 

летний период, уборку территории детских площадок, парка, общественных 

территориях.  

1.2.6.Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. 

Одно из важнейших мероприятий, способствующих охране здоровья 

населения, окружающей природной среды. Санитарно-эпидемиологическая 

обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых 

бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц и дорог, отлову 

безнадзорных животных. 

1.2.7. Газоснабжение населенных пунктов. 

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения 

и более экономичным видом топлива. 

Реализация мероприятия позволит обеспечить газификацию в Губском 

сельском поселении Мостовского района, ослабить социальную напряженность 

в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. 

В результате газификации населенных пунктов поселения будет создана 

база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных 

объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании 

газовым топливом. 

 

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является комплексное решение 

вопросов связанных с организацией благоустройства и обеспечением 

санитарного порядка на территории поселения, обеспечение надежного и 

эффективного наружного освещения территории, создание безопасных и 

благоприятных условий проживания населения и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг. 

Для достижения целей программы необходимо решение следующих 

задач: 

-развитие водоснабжения на территории поселения; 

-озеленение территории поселения; 

-санитарная очистка, сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на 

территории поселения; 

-содержание мест захоронения, расположенных на территории поселения; 

-содержание детских площадок, расположенных на территории 

поселения; 

-обеспечение наружным освещением территории поселения; 

-повышение уровня газоснабжения поселения. 

Сроки реализации Программы – 2022-2026 годы. 



6 

3.Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования 

(тыс., руб.) 

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 

1. 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мероприятия по 

организации уличного 

освещения 

местный 

бюджет 

513,0 750,0 550,0 550,0 550,0 

1.1 Содержание уличного 

освещения (электроэнергия) 

местный 

бюджет 

450,0 

 

450,0 450,0 450,0 450,0 

1.2 Техническое обслуживание 

уличного освещения 

местный 

бюджет 

63,0 300,0 100,0 100,0 100,0 

2. Мероприятия по озеленению 

территории 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Мероприятия по 

организации и содержанию 

мест захоронения 

местный 

бюджет 

73,0 106,2 121,2 121,2 121,2 

3.1 Аккорицидная обработка 

кладбищ 

местный 

бюджет 

16,0 15,0 30,0 30,0 30,0 

3.2 Дератизация кладбищ  местный 

бюджет 

16,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

3.3 Оплата по договорам 

гражданско-правового 

характера за охрану кладбищ 

местный 

бюджет 

41,0 70,2 70,2 70,2 70,2 

4. Отдельные мероприятия по 

благоустройству 

местный 

бюджет 

506,0 383,8 131,4 131,4 131,4 

4.1 Уборка общественных 

территорий от мусора, 

вырубка поросли, покос 

травы в летний период 

(приобретение запасных 

частей для трактора) 

местный 

бюджет 

339,0 241,2 113,4 300,0 300,0 

4.2 Топографическая съемка 

земельного участка 

(памятника ВОВ) 

местный 

бюджет 

0,0 12,3 0,0 0,0 0,0 

4.2 Дератизация парка местный 

бюджет 

12,0 

 

12,0 12,0 12,0 12,0 

4.3

. 

Транспортный налог на 

трактор 

местный 

бюджет 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

4.4 ГСМ, материала для 

триммеров 

местный 

бюджет 

149,0 100,0 100,0 282,0 282,0 

5. Мероприятия по 

водоснабжению и 

водоотведению населенных 

пунктов: 

местный 

бюджет 

160,6 150,0 120,0 120,0 120,0 

5.1 Покупка электроэнергии 
(здания насосной 
ул.Калинина 11) 

местный 

бюджет 

70,5 120,0 110,0 110,0 110,0 

5.2 Содержание здания насосной 
ул.Калинина 11 

местный 

бюджет 

90,1 30,0 10,0 10,0 10,0 

Всего  1252,6 1390,0 922,6 1091,2 1091,2 



7 

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 

предполагается осуществлять за счет средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы из средств 

местного бюджета составит на 2022 - 2026 годы – 5 747,6 тыс., рублей. 

Объем финансирования мероприятий на 2022 - 2026 годы определен 

исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий, реализуемых 

администрацией Губского сельского поселения Мостовского района в рамках 

выполнения своих полномочий, с учетом индексов-дефляторов и прогнозной 

оценки расходов. 

Средства местного бюджета, направляемые на финансирование 

мероприятий муниципальной программы, подлежат уточнению при принятии 

решения о местном бюджете. 

Привлечение средств из краевого бюджета на условиях 

софинансирования осуществляется в соответствии с законом о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Для реализации муниципальной программы могут привлекаться также 

внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские 

и другие средства. 

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы в рамках 

реализуемых подпрограмм и мероприятий. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае потери информативности показателя 

(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 

муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности программы 

 

Реализация программы позволит: 

-снизить потери воды, сэкономить электроэнергию в результате замены 

насосов в осенне-зимний период на водонапорных скважинах; 

-уменьшить задолженность за обслуживание газораспределительных 

систем; 

-повысить надежность систем водоснабжения и водоотведения; 

-повысить качество питьевой воды в централизованных системах 

водоснабжения; 

-обеспечить развитие инфраструктуры, повысить степень 

благоустройства; 

-увеличить протяженность линий уличного освещения, количество 

светильников; 

-увеличить количество высаженных цветов и декоративных растений; 

-содержать в надлежащем санитарном состоянии кладбища, 



8 

общественные территории; 

-повысить уровень качества услуг по водоснабжению и водоотведения на 

территории поселения; 

- увеличить протяженность линий газоснабжения. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых 

мероприятий основными вопросами, на решение которых направлены 

мероприятия программы, являются повышение уровня санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и обеспеченности населения 

водой питьевого качества. 

В результате реализации программы планируется достигнуть снижения 

потерь воды в сетях. 

 

6. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

из. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Доля утечек и неучтенного расхода воды в 

суммарном объеме воды, поданной в сеть 

% 35 25 20 20 20 

2 Доля аварийных сетей водоснабжения в 

общей протяженности таких сетей 

% 35 25 20 20 20 

3 Протяженность линий уличного освещения км. 15 18 20 20 20 

4 Количество светильников уличного 

освещения 

ед. 40 45 50 50 50 

5 Количество высаженных цветов, 

декоративных растений 

ед. 30 30 30 30 30 

6 Сокращение количества 

несанкционированных свалок 

% 10 20 30 30 30 

 

7.Механизм реализации муниципальной программы, включающий, в том 

числе, методику оценки эффективности муниципальной программ 
 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы – администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района (далее - администрация поселения). 

Администрация поселения; 

-обеспечивает разработку муниципальной программы; 

-формирует структуру муниципальной программы; 

-организует реализацию муниципальной программы; 

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 



9 

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой; 

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение 

реализации муниципальной программы; 

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации муниципальной программы; 

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации 

мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их 

выполнением; 

-до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Совет Губского 

сельского поселения Мостовского района доклад о ходе выполнения 

программных мероприятий и об эффективности использования финансовых 

средств; 

-несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств 

муниципальной программы. 

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности 

реализации муниципальной программы в соответствии с установленным 

порядком осуществляет администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района. 

В реализации муниципальной программы принимает участие глава 

Губского сельского поселения, заместитель главы Губского сельского 

поселения и начальник отдела учета и отчетности администрации Губского 

сельского поселения. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.». 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 


